# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Andreae Alciati Emblemata**

**Alciati, Andrea**

**Patavii, 1661**

Nullius in locis virtus. Emblema

[urn:nbn:de:bsz:31-127360](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-127360)

eiusdem cognomen ipse pilula, tum integræ, tum compressæ obscure prodant.

II. **MEDICINÆ** Coryphæorum placitum est, vt Medicus lautus & elegans non modò citò & tutò, sed etiam incudè medicinam faciat. Quapropter vt egrotantiù ori & palato consularur, pro phar macis acerbis scetidis, & amaris deglutendis, ars pilulas excogitauit, quæ plerunq; ex aloe, colocynthide, agarico, opopanace, sagapeno, & alijs purgantibus gustui insuauibus fieri consueuerunt, consistètia solida, figura sphaerica, & parua quantitate. Ad harù verò pilularù insuauitatè tegendam & fallendâ, ex auro vel argento foliato extrinsecus artificiosè velâtur, nò vt inde virtutem aliquam recipiant, sed solum vt gratia maior oculis & palato concilietur. Nâ si paulisper in ore stabulerent, atq; dentibus aut lingua compressius attingantur, non tantùm quendam tristitiæ sensum gustui excitant, sed velu horrorem & ventriculi subuersionem proritant. Non secus vera virtus nulla ad sui consummationem re indiget, sed se ipsa contenta est; imò eo pluris æstimanda, quo plura contemnit. Et quamuis amiciatur bonis externis, diuitijs, honoribus, dignitate, amicitia, valetudine, forma, viribus, & his similibus; nulla tamen ei sit accessio aut supplementum, nisi fortè in speciem, atq; ad difficultatem (siquidem ad ardua tendit) aliqua ratione mitigandam. Rectè itaq; sensit Romanus Orator Tullius, dum ei, in quo sit virtus, nihil deesse ad beatè viuendum putat. Et alibi inquit: Præsidij ad viuendum in virtute satis est. Cui suffragatur quoq; Comicus (vnde nos nostrum Emblemata crui mus) in Amphitruo:

Fons Emblematis.

Virtus primum est optimum.  
 Virtus omnibus rebus anteit profectò:  
 Libertas, salus, vita, res, parentes,  
 Patria, & prognati tutantur, seruantur:  
 Virtus omnia in se habet: omnia ad sume  
 bona, quem penes est virtus.  
 Nec ablu dit Silius Italicus lib. 3.  
 Ipsa quidem virtus sibi met pulcherrima  
 merces.

Qui verè diuites.

Quanti igitur æstimanda est virtus, quæ nec eripi, nec surripi potest? neq; naufragio, neq; incendio amittitur, nec tempestatum, nec temporum permutatione mutatur? Qua præditi qui sunt, soli sunt diuites; soli enim possident res & fructuosas,

& sempiternas, soli; (quod est proprium diuitiarum) contenti sunt rebus suis. Teste enim Sophocle,

Α'ρετῆς ἑστῆσαι δὲ εἰσὶν αἱ εὐθῆσι μὲν οὖν.

Virtutis sola constans perpetuaq; possessio. Diuitias ergo sine diuitum esse, tu verò virtutem præfer diuitijs: nam si voles virtutem cum diuitijs comparare, vix satis idoneæ tibi videbuntur diuitiæ, quæ virtutis pedissequæ sunt.

**PRÆSCRIBIT Medicus** Præcipit, constituit, imperat Pharmacopœis.

**Pilulas**] Pilulæ, medicamenti genus, à parua pilæ vel globuli forma sibi nomen adoptauerunt; quæ quod non edantur, nec lingantur, sed integræ deuorentur, Græcè κατὰ πύλα dicuntur, ἀπὸ τῆς κατὰ πύλας.

**Vt viscera purget**] Humores peccantes expellat: hinc pilulæ aliæ dicuntur phlegmagogæ, quæ plicuitam; aliæ cholagogæ, quæ bilem; aliæ melanagogæ, quæ succum melancholicum deturbant.

**Artifici manu**] secundum artem, non temerè.

**Bractea contegit auri**] aurum & argentum foliatum, & malleo ductum bractea dici potest. Hinc Bractearius, qui huiusmodi bracteas facit. Dicitur autem bractea ἀπὸ τῆς ἐργάσει, à resonando, & differt à lamina, quod hæc crassior, illa subtilior.

**Non vim, sed formam**] nullas addit vires folium auri pilulis, sed tantum pulchritudinem, & formæ gratiam conciliat, palatumq; fallit.

**Tegmen**] quidquid aliud tegit: dicitur etiã tegumen, tegumen, tegumentum, tegumentum, tegulum, tegillum, diminutivum.

**Nullus sit quamuis indigavirtus**] Emblematis epigraphe. Lucretius lib. 1.

**Ipsa suis poliens opibus nihil indiga nostri.**

**Nil tamen perdit**] nullum damnum vel iacturam patitur.

**Externis operta bonis**] amicta & ornata bonis fortunæ. Externa bona sunt omnia, quæ à fortuna dependant, vt diuitiæ, gloria, amicitia, &c.

**VIRTUTEM** se ipsa contentam esse, supra dixi; nec tamen bona externa profusè reijcere. Ita est: etenim virtutis veræ comites hæc perpetui sunt bona corporis & fortunæ, nò vice versa; siquidem singulari Dei nutu propius est, vt amator hu-

III.

Pilula.

κατὰ πύλα.

Pilularæ differētia.

Bractea unde dicitur.

Tegmen.

Bona externa.

IV.

ius radicis, quæ tã dulces & preciosos parit fructus, saltè aliqua dulcedine permisceatur, ne primo statim aditu sectatores deterræantur: At semel perfectè possessa virtus, externa omnia vilipendit, quippe quæ nullius rei indigeat diuitijs potior, vtiliorque generis splendore, vtpote quæ sola cõse nescat mentibus, cũ quibus bona fide coa- luerit. Ad tãũ tribunal appello, Præsul Reuerendissime, cur enim nõ ad Iusticiã plus quam Priencensem appellem? inò tere om- nium virtutum viuum exemplar statuo. Verũm antequã ad culmen virtutum tuarum veniamus, age mysticum illud intre- mus biuium, ab omnibus decãtarum, quo securiori passu tua legamus vestigia. Notũ est, quam spaciõsa ac patèti semita perueniatur ad perditionis vastũ ac formidabilè specum: ad arcem verò virtutis exlatam fideribus, radiantem & fulgidã, arcta, pres- sa ac lubrica, vbi ex legione hominum aut myriade integra vix decimus periculi se- curus tutò petriat. Ex Delphico pronũ- ciatũ hoc tripode, nec ex cortina Sybillę certius oraculũ; diuini enim oris testimo- nio cõprobrata sententia est, cui adstipula- tur consensus doctorum & vniuersa Chri- stianę professionis antiquitas. Et de dupli- ci porta non minus: altera, quæ mortis regiã intrãtibus aperit, capaci & ampla: altera, quæ vitæ, nimis angusta illa quidem ac humili, quò gigantes isti terrestres, & grã- dia spirantes Polyphemi non inferunt pedem; quò nec Sardanapalus penetrat, nec Epicurus cum turgido saginati ventris sui tympano: vbi crumena talentis pręgnans, & recenti crapula fumãs ingluuiens, & bul- lientis cholærę tumor, & spuma libidinis circum præcordia effervesceus, & picatus sterrentis ignauię lætor aditũ nusquam inueniunt, & in primo statim vestibulo cum dedecore retunduntur. Cur enim nõ per- cludatur monstris istis cœlestis ianuã? cur à foribus repelli & excludi colluuiem sor- didã ac pestilentẽ non cõueniat? Sic enim læpe mecum discurro: Superbię tumor ex altis illis sedibus deurbauit in flatum Lu- ciferum, nefas igitur sperare accessum, qui bus arrogatię vento in flatum & protuberat pectus. Generalè cataclysin introduxit so- la libidon, & circũfudit orbẽ fatalibus vndis, non igitur sperãdus libidinis per il- lã portam transitus. Quia peccatum est in naturã succubis viris & muliebria passis,